

## **Udtalelse fra de urologiske overlæger i Randers**

En lukning af urologisk afdeling i Randers vil have flere uheldige konsekvenser.

Urologisk afdeling i Randers er en effektiv enhed, der leverer sundhedsydelser af højeste kvalitet. Vi har et stort optageområde på 380.000 (Randers foruden Silkeborg, Grenaa og Horsens optageområder). Vi er kendt for god uddannelse, høj faglig kvalitet og effektivitet. Vi har aktuelt ingen ledende overlæge, hvorfor vi ikke vil argumentere mod at vi underlægges Skejby.

Nedlæggelse af den urologiske funktion i Randers vil medføre, at ca. 10.000 ambulante besøg og ca 1700 operationer skal overføres til Skejby, hvad de fysiske rammer der næppe kan rumme på nuværende tidspunkt.

Som en følge af bestræbelserne på at optimere behandlingsforløbene, foretages omtrent halvdelen af operationerne på dagkirurgisk afsnit. Begrænsningen i forhold til yderligere dagkirurgisk aktivitet er primært de ældre patienters øvrige sygdomme, hvilket jo ikke vil ændres ved flytning til en anden afdeling.

Hvis den urologiske vagt fjernes i Randers vil det udhule akutfunktionen. Kirurgisk og gynækologisk afdeling vil mangle urologisk service. Det er ikke fagligt optimalt, men er selvfølgelig en situation man lever med på to andre sygehuse i regionen, men er ikke i henhold til Sundhedsstyrelsens rekommandationer.

Alle urologiske afdelinger i regionen har svært ved at følge efterspørgselen indenfor basisurologi, hvor for regionen p.g.a. ventetids- og behandlingsgaranti hele tiden betaler private udbydere.

Vi foreslår derfor at man bibeholder mere urologisk aktivitet i Randers, dog under ledelse af Skejby. Det nyindrettede ambulatorium er ekstremt effektivt og yder basisurologi af højeste kvalitet. Lukning vil betyde tab af unikke (specialuddannede) sygeplejersker. Det vurderes at det også vil medføre tab for regionen, da vi betaler betydeligt mere for de samme ydelser i det private. Også operativ aktivitet bør fastholdes, i hvert fald indtil Skejby har fået udvidet deres fysiske rammer både for indlagte og for dagkirurgi.

Hvad angår uddannelse af yngre kollegaer, vil en lukning af Randers betyde en markant forringelse. Basisurologiske lidelser, der er essentielle i den sammenhæng må i højere grad end nu forventes omvisiteret til privat regi, hvor der ikke er nogen uddannelsesforpligtelse.

Kontakt os gerne for yderligere uddybning.

Overlægerne, urologisk afdeling, Randers.